

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ КОРАБЛЕБУДУВАННЯ
імені адмірала Макарова
МИКОЛАЇВСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ
ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ І НАУКИ
МИКОЛАЇВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ

ІННОВАЦІЇ В СУДНОБУДУВАННІ ТА ОКЕАНОТЕХНІЦІ

МАТЕРІАЛИ

XIII міжнародної науково-технічної конференції

27-28 жовтня 2022 року

*Національний університет кораблебудування
імені адмірала Макарова
просп. Героїв України, 9 м. Миколаїв*

Миколаїв
Видавець Торубара В. В.
2022

УДК 001.895:629.5
I-66

ОРГАНІЗАТОРИ КОНФЕРЕНЦІЇ

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ КОРАБЛЕБУДУВАННЯ
імені адмірала Макарова
МИКОЛАЇВСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ
ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ І НАУКИ
МИКОЛАЇВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ

ПАРТНЕРИ КОНФЕРЕНЦІЇ

Міністерство інфраструктури України: ДП «Адміністрація морських портів», ДП «Адміністрація річкових портів» (Україна); ДП СК «Ольвія» (Україна); ДП «Дослідно-проектний центр кораблебудування» (Україна); Південний науковий центр НАН України і МОН України (Україна); Головне управління Державної служби з надзвичайних ситуацій України у Миколаївській області (Україна); Національний університет «Одеська національна академія» (Україна); Одеський національний морський університет (Україна); Полтавський національний технічний університет імені Юрія Кондратюка (Україна); Черкаський державний технологічний університет (Україна); Національний авіаційний університет (Україна); Компанія «АМІКО ГРУПП» (Україна); Морське інженерне бюро (Україна); АТ «Завод «Екватор» (Україна); Асоціація ветеранів Військово-морських сил України (Україна); Харбінський інженерний університет (Китай); Університет науки і технологій Цзянсу (Китай); Шаньдунський науково-технічний університет (Китай); Таджикиський технічний університет ім. академіка М.С. Осими (Таджикистан); Гданьський технологічний університет (Польща); Західно-Померанський технологічний університет (Польща); Кошалінський технічний університет (Польща); Батумський навчально-навігаційний університет (Грузія)

ІНФОРМАЦІЙНІ ПАРТНЕРИ:

ТОВ «Видавничий дім «Гельветика»; науковий журнал «Shipbuilding & marine infrastructure»; журнал «Судноплавство»;

**Матеріали публікуються за оригіналами, наданими авторами.
Претензії до організаторів не приймаються.**

Відповідальний за випуск:
Павлов Геннадій Вікторович

I-66 **Інновації в судобудуванні та океанотехніці** : Матеріали XIII Міжнародної науково-технічної конференції. — Миколаїв : Видавець Торубара В.В., 2022. — 620 с.

ISBN 978-617-7472-99-4

У збірнику наведені матеріали VIII Міжнародної науково-технічної конференції «Інновації в судобудуванні та океанотехніці». Збірник становить інтерес для наукових працівників, викладачів, інженерів та студентів.

УДК 001.895:629.5

ISBN 978-617-7472-99-4

© Національний університет кораблебудування
імені адмірала Макарова, 2022

ЛІТЕРАТУРА

[1] Про затвердження Положення про організацію навчального процесу у вищих навчальних закладах. [Електроний ресурс]. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0173-93#Text/>.

Reengineering Of The Educational Process In The Context Of Implementing Dual Education

Kanash O. Ye., Admiral Makarov National University of Shipbuilding

Annotation. The concept of reengineering, according to the tradition that has developed in scientific circulation and practical management, is used in relation to business processes. In this work, we propose to project the process of reengineering for the introduction of dual education. Based on the strategies of dual education that are attractive to customers of educational services and possible for implementation in institutions of higher education justified in the previous studies, we set the aim to substantiate the feasibility of creating training schedules for each of the strategies of duality.

Key words: reengineering, dual education, economy, institution of higher education.

УДК 332:338

**ДЖЕРЕЛА ВІДНОВЛЕННЯ ПОТЕНЦІАЛУ ЕКОНОМІКИ
У ПІСЛЯВОЄННИЙ ПЕРІОД**

Мірай Н.Б.

кандидат економічних наук, доцент кафедри економіки, обліку та підприємництва

Національного університету кораблебудування імені адмірала Макарова

м. Миколаїв, Україна

nataliamihai@ukr.net

Анотація. Досліджено особливості збереження та відновлення потенціалу економіки України під час війни та у післявоєнний період. Обґрунтовано першочергові заходи та джерела підтримки економіки діючим урядом. Окреслено основні принципи, на яких має базуватися план відновлення економічного потенціалу у післявоєнний період.

Ключові слова: потенціал економіки, джерела відновлення, післявоєнний період.

Вступна частина. Сучасний етап функціонування вітчизняної економіки в стані війни вимагає від економічних суб'єктів пошуку нових можливостей для розвитку в екстремальних умовах. Повномасштабне вторгнення держави-окупанта спричинило шок і збій практично у всіх ланках економічної системи. Практично зруйновані виробничо-промислові потужності, транспортно-логістична, маркетингова, соціальна інфраструктури, які забезпечували розвиток економічного потенціалу країни. Велика кількість промислових підприємств або зазнали руйнувань, або припинили свою діяльність, або, в кращому випадку, змогли перемістити свої виробничі потужності в інші регіони, але при цьому втратили свій кадровий потенціал. За таких умов, важливою є підтримка економіки України на національному та наднаціональному рівнях, пошук джерел для швидкого її відновлення у післявоєнний період.

На даний час дослідженню економічних процесів в умовах війни присвятили свої праці такі науковці як С. Башлай, З. Варналій, О. Воронцова, Б. Данилишин, О.Короленко, С. Онешко, М.Трофімчук Є. Шекета та інші.

Виходячи із вищезазначеного, **метою роботи** є дослідження джерел відновлення потенціалу вітчизняної економіки під час війни та у післявоєнний період.

Основна частина. Український уряд в умовах війни намагається підтримувати функціонування економіки. За останній час було запроваджено ряд ключових регуляторних новацій у бізнесовій, податковій, фінансовій, соціальній сферах. Підтримується

платоспроможність банківської системи, хоча продовження військових дій та зниження якості активів через падіння платоспроможності бізнесу спричиняють збитки банківському сектору [1].

Існуюча на сьогодні модель управління фінансовою системою країни базується на дещо суперечливих засадах, а саме: збереження низькодохідних гривневих державних облігацій, які не покривають інфляції, стимулює споживання (тобто посилює інфляційні процеси) та конвертацію заощаджень у іноземну валюту; фінансування дефіциту бюджету за рахунок додаткової емісії грошей спричиняє девальваційний та інфляційний тиск, фіксація Національним банком обмінного курсу та валютні обмеження дають змогу стримувати цей девальваційний та інфляційний тиск [2].

Попри те, що воєнні дії тривають, підвалини для швидкого відновлення економічного потенціалу України у післявоєнний період мають бути закладені саме зараз. Відтак, ще у квітні 2022 року Президентом України підписано наказ про утворення Національної ради з відновлення України від наслідків війни, завданнями якої є [3]: розроблення **плану заходів з післявоєнного відновлення та розвитку України**; визначення та напрацювання пропозицій щодо пріоритетних реформ, реалізація яких є необхідними у воєнний і післявоєнний періоди; підготовка стратегічних ініціатив, проектів нормативно-правових актів, прийняття і реалізація яких є необхідними для ефективної роботи та відновлення України у воєнний і післявоєнний періоди.

Певні кроки в напрямку відновлення потенціалу економіки вже зроблені на даний час. По-перше, релокація бізнесів – переміщення із зони бойових дій у більш безпечні регіони (переважно Львівська, Чернівецька, Закарпатська, Тернопільська області), забезпечення житлом тимчасово переміщених осіб, їх працевлаштування. По-друге, документування збитків (діє спільний проект Київської школи бізнесу, Офісу Президента та Міністерства економіки «Росія заплатить»), а також Міністерства цифрової трансформації через застосунок «Дія») з метою формування доказової бази для міжнародних судів та притягнення до відповідальності країни-агресора.

Першочерговим у післявоєнний період є відновлення критичної інфраструктури та закладів соціальної сфери. Звісно, що всі ці заходи вимагають потужних фінансових впливань.

Джерелами фінансування відновлення потенціалу економіки України у післявоєнний період можуть бути кошти із фондів створених державою: фонд підтримки малого та середнього бізнесу; фонд підтримки армії; фонд відновлення та трансформації економіки; гуманітарний фонд; фонд обслуговування та погашення державного боргу; фонд відновлення майна та зруйнованої інфраструктури. Наповнення цих фондів передбачається за рахунок допомоги країн-партнерів та таких міжнародних інституцій як Світовий банк, Міжнародний валютний фонд, Європейський інвестиційний банк, Європейський банк реконструкції та розвитку та інших [4]. Хоча, на нашу думку, така велика кількість фондів унеможливорює ефективний контроль використання коштів та зумовить появу корупційних схем. Відповідно має бути єдиний фонд, з якого відбуватиметься розподіл фінансів на відновлення економіки.

Крім того, уряд країни повинен мати план дій на кшталт Плану Маршала. План Маршала - Європейська програма з відновлення (European Recovery Program), програмна ініціатива Сполучених штатів Америки, як одного з учасників Другої світової війни, яка спрямована на запобігання занепаду післявоєнної Європи, кризи світової торгівлі та поширення комуністичних ідей. [5, с.2]. Як і План Маршала, план відновлення потенціалу української економіки має базуватися на чітких принципах:

- своєчасність, діючому уряду України вже зараз необхідно співпрацювати з міжнародними партнерами по напрацюванню, узгодженню та реалізації плану дій;
- забезпечення ресурсами – має бути створений механізм фінансування процесів відновлення та їх забезпечення за рахунок міжнародних та вітчизняних джерел;

- толерантність – можливість саме українському уряду визначати пріоритетні напрямки відновлення потенціалу економіки, але під контролем міжнародних інституцій;
- цілеспрямованість з орієнтацією на майбутнє – використання ресурсів на відновлення економіки з орієнтацією на інноваційні підходи та технології у будівництві, промисловості, соціальній сфері, на генерацію нової структури виробництва, здатної забезпечити створення конкурентоздатної продукції;
- взаємовигода – розробка та імплементація програм, які спрямовані на розвиток бізнесу, створення робочих місць, прозорих державних закупівель, будівництва, кредитування, приватного внутрішнього та зовнішнього інвестування;
- контроль – створення чітких механізмів контролю за використанням фінансових ресурсів, запобігання корупції, залучення міжнародних експертів.

Таким чином, відновлення потенціалу економіки України в умовах війни та у післявоєнний період має відбуватися із використанням усіх можливих джерел на засадах прозорості, дотриманням правових, адміністративних, фінансових засад та у тісній співпраці нашої країни із світовою спільнотою. Розробка механізмів відновлення потенціалу економіки має стати предметом подальших досліджень.

ЛІТЕРАТУРА

- [1] Майбутнє України: дім, який ми будуємо для себе. URL: https://lb.ua/blog/ievhen_stepaniuk/515449_maybutnie_ukraini_dim_yakiy_mi.html.
- [2] Фінансово-економічна політика за воєнного часу. URL: <https://zn.ua/ukr/macrolevel/finansovo-ekonomichna-politika-za-vojennoho-chasu.html>.
- [3] Про національну раду з відновлення України від наслідків війни URL: [https://www.kmu.gov.ua/diyalnist/nacionalna-rada-z-vidnovlennya-ukrayini-vid-naslidkiv-vijni](https://www.kmu.gov.ua/diyalnist/nacionalna-rada-z-vidnovlennya-ukrayini-vid-naslidkiv-vijni/pro-nacionalnu-radu-z-vidnovlennya-ukrayini-vid-naslidkiv-vijni)
- [4] Пилипенко Я. Відбудова України після війни: хто, як і за чий гроші URL: <https://www.epravda.com.ua/columns/2022/05/19/687200/>
- [5] Эрлихман В. ЕС придумали в Штатах *Энергия промышленного роста: ежемесячный журнал об индустрии.* – 2006. – № 9. – URL: var/www/eprmagazine.ru/htdocs/427714ed31c27f37c611e8fb1419a203/sape.php on line 221.

Sources Of Recovery Of Economic Potential In The Post-War Period

Natalia Mihai

Admiral Makarov National University of Shipbuilding

Annotation Peculiarities of presenting and restoring the potential of Ukraine's economy during the war and in the post-war period have been studied. The primary measures and sources of economic support by the current government are substantiated. The main principles on which the plan for restoring economic potential in the post-war period should be based are outlined.

Key words: economic potential, sources of recovery, post-war period.